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Χωρίς αίτηση η επιταγή
ακρίβειας στους δικαιούχους
Τέσσερις

κατηγορίες δικαιούχων

της επιταγής ακρίβειας
των 250 ευρώ που θα δοθούν τα
Χριστούγεννα δεν χρειάζεται να

καταθέσουν αίτηση για να λάβουν το
συγκεκριμένο βοήθημα Αίτηση δεν είναι
αναγκαίο να καταθέσουν οι χαμηλοσυν
χαξιούχοι οι ανασφάλιστοι υπερήλικες του
ΟΠΕΚΑ οι ΑμΕΑ και οι μακροχρόνια
άνεργοι

Τουναντίον είναι υποχρεωτικό να
καταθέσουν αίτηση οι δικαιούχοι του
ελάχιστου εγγυημένου εισοδήματος
πρέπει να έχουν ολοκληρώσει την αίτηση

τους και να έχει εγκριθεί και οι δικαιούχοι

επιδόματος παιδιού πρέπει να
έχει εγκριθεί η αίτησή τους

Όπως έχει γίνει γνωστό την επιταγή
ακρίβειας των 250 ευρώ θα πάρουν για
πρώτη φορά λίγο πριν από τα Χριστούγεννα

περίπου 350.000 συνταξιούχοι
λόγω της διεύρυνσης των εισοδηματικών
και περιουσιακών κριτηρίων

Συγκεκριμένα οι συνταξιούχοι που

μπαίνουν φέτος στη σφαίρα των επιδοτήσεων

Λαμβάνουν μηνιαία σύνταξη κύρια
και επικουρική από 600 έως Θ00 ευρώ

Δηλώνουν ατομικό φορολογητέο εισόδημα

από 7.200 έως 9.600 ευρώ
Δηλώνουν ετήσιο οικογενειακό εισόδημα

από ΙΑ 400 έως 1 6.800 ευρώ
Δηλώνουν ακίνητη περιουσία από

200.000 έως 300.000 ευρώ

Μόνο όσοι λαμβάνουν
το ελάχιστο εγγυημένο
εισόδημα είναι
υποχρεωμένοι να
υποβάλλουν αίτηση για να
λάβουν το εφάπαξ βοήθημα

Τα νέα εισοδηματικά όρια υπολογίζονται

με θάση όχι μόνο τα εισοδήματα
από συντάξεις κύριες και επικουρικές
αλλά και από κάθε άλλη πηγή π χ ενοίκια

εργασία
Ο αριθμός των δικαιούχων του επιδόματος

θα είναι μεγαλύτερος φέτος 1

εκατ έναντι 634.000 πέρυσι οπόταν το
όριο για τη μηνιαία σύνταξη ήταν 600
ευρώ για το ετήσιο ατομικό φορολογητέο
εισόδημα ήταν 7.200 για το ετήσιο οικογενειακό

εισόδημα ήταν 14.400 και γιά την
ακίνητη περιουσία έναντι 200.000 ευρώ

Το διπλό επίδομα
Κλειδί για τη διπλή λήψη του επιδόματος

για τα ζευγάρια των συνταξιούχων

είναι να λαμβάνουν 800 ευρώ σύνταξη

έκαστος χωρίς άλλα εισοδήματα
και να δηλώνουν ετήσιο οικογενειακό φορολογητέο

εισόδημα έως 16.800 ευρώ
Για παράδειγμα αν ο ένας λαμβάνει

800 ευρώ και ο άλλος 500 και το ετήσιο οικογενειακό

εισόδημα ανέρχεται σε 1 5.600
ευρώ θα λάβουν το επίδομα

Αντίθετα αν η σύνταξη του ενός
ανέρχεται στα Θ00 ευρώ και του άλλου
σε 700 ετήσιο οικογενειακό εισόδημα
1 8.000 ευρώ θα εξαιρεθούν από την επιταγή

ακρίβειας
Μακροχρόνια άνεργοι Το επίδομα

των 250 ευρώ θα λάβουν τον Δεκέμβριο
100.000 μακροχρόνια άνεργοι από 12

έως 24 μήνες στη βάση του μοντέλου που

εφαρμόστηκε κατά τη διάρκεια της πανδημίας

που δεν είναι δικαιούχοι του
Ελάχιστου Εγγυημένου Εισοδήματος με
ετήσιο ατομικό φορολογητέο εισόδημα
έως 9.600 ευρώ και ετήσιο οικογενειακό
φορολογητέο εισόδημα έως 16.800 ευρώ

Επιπλέον το επίδομα δικαιούνται
35.000 ανασφάλιστοι υπερήλικες του
ΟΠΕΚΑ και 1 72.000 δικαιούχοι επιδόματος

ΑμΕΑ
225.000 δικαιούχοι του Ελάχιστου

Εγγυημένου Εισοδήματος θα λάβουν διπλή

δόση τον Δεκέμβριο ενώ 735.000 δικαιούχοι

επιδόματος παιδιών ΟΠΕΚΑ
θα λάβουν στα μέσα Δεκεμβρίου αυξημένο

επίδομα κατά 50
Το ποσό της μιάμισης δόσης του επιδόματος

παιδιού ανέρχεται σε 1 05 ή 63 ή
42 ευρώ για κάθε παιδί για το πρώτο και
δεύτερο παιδί ανάλογα με το ύψοςτου εισοδήματος

και σε 21 0 ή 1 26 ή 84 από το
τρίτο και για κάθε επόμενο παιδί
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ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

Χρήστος Σταΐκούρας
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Θα δώσουμε νέο πακέτο
στήριξης ανχρειαστεί



2. ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΙΚΟΥΡΑΣ ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

Μέσο: . . . . . . . . .ΒΡΑΔΥΝΗ ΤΗΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ
Ημ. Έκδοσης: . . .01/10/2022 Ημ. Αποδελτίωσης: . . .01/10/2022
Σελίδα: . . . . . . . . 14

Επιστροφή στα πρωτογενή πλεονάσματα το 2023προβλέπει στη συνέντευξη του στη «Βραδυ-

νή της Κυριακής» ο υπουργός Οικονομικών, Χρήστος Σταϊκοΰρας. Στο προσχέδιο του Κρατικού

Προϋπολογισμού γιατο επόμενο έτος, που θα καταθέσειτη Δευτέρα στη Βουλή, «αντανακλάται

η ισχυρή δυναμική που διατηρεί η ελληνική Οικονομία μέσα σε ένα περιβάλλον έντονων πληθωριστικών 

πιέσεων και υψηλής -διεθνώς- αβεβαιότητας, εξαιτίας της ενεργειακής κρίσης».

Επίσης, εκτιμά ότι το έλλειμμα φέτος θα είναι μικρότερο από 2%. Ανοιχτό αφήνει, επίσης, το

ενδεχόμενο για νέες παρεμβάσεις και νέα πακέτα μέτρων στήριξης. Συγκεκριμένα, επισημαίνει: 

«Εάν στην πορεία δημιουργηθεί πρόσθετος δημοσιονομικός χώρος, κάτι που θα οφείλεται
στη δυναμική της ελληνικής Οικονομίας, και παράλληλα κρίνουμε ότι αυτός ο χώρος θα πρέπει
να χρησιμοποιηθεί σε νέες παρεμβάσεις στήριξης της κοινωνίας, τότε θα το πράξουμε.Όπως το

κάναμε φέτος τρεις φορές». Και προσθέτει ότι υπάρχει δυνατότητα παράτασης της επιδότησης
πετρελαίου θέρμανσης και το 2023. «Έχουμε προβλέψει 250 εκατ. ευρώ. Η παράταση, όμως, θα

αποφασιστεί στα τέλη του έτους».

ΧΡΗΣΤΟΣ
ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

«θα δώσουμε
και νέο πακέτο

στήριξης
αν χρειαστεί»

«Έχουμε προβλέψει 250 εκατ. ευρώ σε περίπτωση

παράτασης της επιδότησης του πετρελαίου
θέρμανσης τους πρώτους μήνες του 2023»

> ΤΗΣ ΕΙΡΗΝΗΣ ΜΠΕΛΛΑ

Τη Δευτέρα θα κατατεθεί το
προσχέδιο του προϋπολογισμού 

για το 2023. Ποια είναι τα
βασικά του στοιχεία; θα προβλέπεται 

πρωτογενές πλεόνασμα 

και πόσο;
«Στο προσχέδιο του Κρατικού

Προϋπολογισμού για το 2023
αντανακλάται η ισχυρή δυναμική
που διατηρεί η ελληνική Οικονομία 

μέσα σε ένα περιβάλλον έντονων 

πληθωριστικών πιέσεων και
υψηλής -διεθνώς- αβεβαιότητας,
εξαιτίας της ενεργειακής κρίσης.

Δυναμική που αποτυπώνεται
στην εκτίμησή μας για ανάπτυξη
ύψους 5,3% φέτος -έναντι προηγούμενης 

εκτίμησης για 3,1%,
που είναι και ο ευρωπαϊκός μέσος
όρος- και στην πρόβλεψη για ανάπτυξη 

2,1% το 2023.
Πρόκειται για προβλέψεις

απολύτως ρεαλιστικές, όπως πιστοποιείται 

από τις εκτιμήσεις εγχώριων 

και διεθνών φορέων για
την πορεία της ελληνικής Οικονομίας. 

Συνεπώς, με τα σημερινά
δεδομένα το ΑΕΠ της χώρας αναμένεται 

να διαμορφωθεί περίπου
στα 210 δισ. ευρώ το 2022 και πάνω 

από τα 220 δισ. ευρώ το 2023.
Οι επιδόσεις αυτές συνοδεύονται
από ιστορικά ρεκόρ άμεσων ξένων 

επενδύσεων και εξαγωγών,
καθώς και σημαντική μείωση της
ανεργίας.

Στο δημοσιονομικό πεδίο, στο
προσχέδιο ενσωματώνεται ο βασικός 

μας στόχος για δημοσιονομική 
σταθερότητα. Εκτιμούμε ότι το

έλλειμμα φέτος θα είναι μικρότερο 
από 2% και θα επιστρέψουμε

σε πρωτογενή πλεονάσματα το
2023. Η συγκράτηση του ελλείμματος 

το 2022 οφείλεται, κυρίως,
στην πολύ καλή πορεία της ελληνικής 

Οικονομίας».

Μέσα σε ένα δυσμενές οικονομικό 

κλίμα διεθνώς, πού
εδράζετε την πεποίθηση σας
ότι η χώρα θα μπορέσει να πετύχει 

την απόκτηση της επενδυτικής 

βαθμίδας μέσα στο 2023;
«Από την αρχή της θητείας μας

εργαζόμαστε αδιάκοπα, μεθοδικά 
και υπεύθυνα για την επίτευξη 

αυτού του στόχου. Και έχουμε
κατακτήσει -κάτω από ιδιαίτερα
δύσκολες συνθήκες και μέσα σε
περιβάλλον πρωτόγνωρης διεθνούς 

ρευστότητας- όλους τους
επιμέρους στόχους που είχαμε
θέσει και οι οποίοι αποτελούσαν
βασικές προϋποθέσεις για την ανάκτηση 

της επενδυτικής βαθμίδας.
Ειδικότερα, η χώρα έχει παρουσιάσει 

υψηλή και διατηρήσιμη
ανάπτυξη, η σύνθεση του ΑΕΠ

έχει βελτιωθεί, δεν βρισκόμαστε,
πλέον, σε καθεστώς Ενισχυμένης
Εποπτείας, και το ποσοστό των
"κόκκινων" δανείων στα χαρτοφυλάκια 

των τραπεζών έχει πλησιάσει 

μονοψήφια ποσοστά.
Με τη σκληρή δουλειά πολιτών

και Πολιτείας, τη μεταρρυθμιστική
πυγμή και την ορθώς ασκούμενη
κυβερνητική πολιτική, κερδίσαμε
την εμπιστοσύνη των Οίκων αξιολόγησης, 

όπως αποτυπώνεται στις
11 αναβαθμίσεις της ελληνικής Οικονομίας 

την τελευταία τριετία -οι
4 εκ των οποίων μετά την έναρξη
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Ανέξοδες οι εξαγγελίες τον Τσίπρα
Ο Αλέξης τσίπρας ανακοίνωσε

μέτρα 5,5 δισ ευρώ στη
ΔΕΘ Κάποια από αυτά γιατί
δεν τα υιοθετεί η κυβέρνηση

Θα ήμασταν ευτυχείς εάν
είχαμε τη δυνατότητα να λάβουμε

πρόσθετα μέτρα πέραν
όσων έχουμε ήδη υλοποιήσει
ή ανακοινώσει Ωστόσο όπως
προανέφερα έχουμε εξαντλήσει

τα διαθέσιμα δημοσιονομικά

περιθώρια Όσον αφορά
στις ανέξοδες εξαγγελίες του
κ Τσίπρα η πραγματικότητα
είναι ότι αυτές έχουν πολλαπλάσιο

δημοσιονομικό κόστος
από όσο ο ίδιος ισχυρίστηκε
Κόστος που μόνο για το 2023
ανέρχεται στα 23,5 δισ ευρώ
Και εάν προσθέσουμε τα 1,2
δισ ευρώ που αντιστοιχούν
στο δημοσιονομικό κόστος από
την κατάργηση της Εισφοράς
Αλληλεγγύης κατάργηση την
οποία ο ΣΥΡΙΖΑ υπερψήφισε

του πολέμου στην Ουκρανία οδηγώντας

τη χώρα ένα σκαλοπάτι μακριά

από την επενδυτική βαθμίδα
Εάν σε αυτά προσθέσουμε τη

σταθερότητα που εμπνέει πλέον
η Ελλάδα σε συνδυασμό με την
αποτελεσματική αντιμετώπιση
των πολλαπλών κρίσεων χωρίς
μάλιστα να τίθεται σε κίνδυνο ο

στόχος της επίτευξης δημοσιονομικής

ισορροπίας θεωρούμε ότι
από την πλευρά μας έχουμε κάνει
ό,τι είναι δυνατόν για να ανέλθουμε

στηνεπενδυτικήβαθμίδα

Μία ερώτηση που είναι στα
χείλη όλων θα είναι υπουργέ
αυτός ο χειμώνας οικονομικά ο
δυσκολότερος όλων που έχει
περάσει η χώρα

Ο προσεχής χειμώνας προμηνύεται

πράγματι δύσκολος για
ολόκληρη την Ευρώπη συνεπώς
και για τη χώρα μας εξαιτίας της
γεωπολιτικής κρίσης που προκάλεσε

η εισβολή της Ρωσίας στην
Ουκρανία και των επιπτώσεών
της στο ενεργειακό πεδίο και ευρύτερα

στην Οικονομία Ωστόσο

ως κυβέρνηση έχουμε χτίσει
αναχώματα και γραμμές άμυνας

προκειμένου ο αντίκτυπος
της δοκιμασίας αυτής να είναι
ο μικρότερος δυνατός για τους
πολίτες αλλά ταυτοχρόνως να
καλύπτεται η ανάγκη για δημοσιονομική

σταθερότητα
Στο πλαίσιο αυτό έχουμε λάβει

το μεγαλύτερο πακέτο μέτρων
στήριξης στην Ευρώπη ως ποσοστό

του ΑΕΠ για την αντιμετώπιση
της ενεργειακής κρίσης Μέτρα

την περασμένη εβδομάδα στη
Βουλή αλλά δεν είχε εντάξει
στο πρόγραμμά του το συνολικό

κόστος αγγίζει τα 25 δισ
ευρώ Οι εξαγγελίες του συνεπάγονται

δε επιπλέον μόνιμο
δημοσιονομικό κόστος 10 δισ
ευρώ χωρίς το πλαφόν στο
ρεύμα για κάθε ένα από τα επόμενα

έτη

Ο πληθωρισμός τρέχει και
οι μισθοί μένουν στάσιμοι θα

υπάρξει αύξηση των μισθών
των δημοσίων υπαλλήλων

Η κυβέρνηση αγωνίζεται
συνεχώς για τη στήριξη του
διαθέσιμου εισοδήματος όλων
των πολιτών ΓΓ αυτό και προχωρήσαμε

σε σημαντική ελάφρυνση

των φορολογικών
υποχρεώσεών τους σε πολλαπλές

αυξήσεις του κατώτατου
μισθού καθώς και σε δράσεις
για τη δημιουργία νέων θέσεων
απασχόλησης Σε ό,τι αφορά

συνολικού ύψους 12,5-13 δισ ευρώ

από την αρχή του έτους τα
οποία κατά 80 αφορούν το κόστος

επιδότησης ρεύματος και
φυσικού αερίου για τα νοικοκυριά
και τις επιχειρήσεις αλλά δεν εξαντλούνται

στον τομέα αυτόν
Περιλαμβάνουν πολυεπίπεδες

παρεμβάσεις όπως είναι μεταξύ
άλλων η εφάπαξ ενίσχυση ύψους
250 ευρώ σε ευάλωτα νοικοκυριά
στο τέλος του έτους η αύξηση του
επιδόματος θέρμανσης καλύπτοντας

1,3 εκατ συμπατριώτες μας
με αύξηση των εισοδηματικών κριτηρίων

και η μείωση του κόστους
του πετρελαίου θέρμανσης μέσω
επιδότησης περίπου 25 λεπτών ανά
λίτρο στην αντλία η επιδότηση
250.000 αγροτών για το αυξημένο
κόστος λιπασμάτων και η επιδότηση

50.000 κτηνοτρόφων για τις
αυξημένες τιμές στις ζωοτροφές
η επέκταση του μειωμένου φΠΑ σε
μεταφορές καφέ μη αλκοολούχα
ποτά γυμναστήρια σχολές χορού
κινηματογράφους και τουριστικό

πακέτο έως τον Ιούνιο του 2023
καθώς και η κατάργηση της Εισφοράς

Αλληλεγγύης η μονιμοποίηση
της μείωσης των ασφαλιστικών
εισφορών κατά 3 ποσοστιαίες μονάδες

η νέα τρίτη αύξηση του κατώτατου

μισθού μέσα σε σύντομο
χρονικό διάστημα μέτρα στήριξης
των δημοσίων υπαλλήλων και των
συνταξιούχων πλέγμα μέτρων για
την αντιμετώπιση του αυξημένου
κόστους στέγασης κ.ά

Πόσο είναι το συνολικό ύψος
των παρεμβάσεων για το 2023

Η νέα γραμμή άμυνας που
πρόσθεσε η κυβέρνηση με τις
ανακοινώσεις του πρωθυπουργού

στη ΔΕΘ περιλαμβάνει μόνιμα
και μη δημοσιονομικά μέτρα

ύψους 1,2 δισ ευρώ για φέτος 3,2
δισ ευρώ για το 2023 και 3,6 δισ
ευρώ για καθένα από τα επόμενα
έτη Μέτρα που κατέστη εφικτό
να ληφθούν χάρη στη μεθοδική
και υπεύθυνη διαχείριση των δημόσιων

οικονομικών της χώρας

συγκεκριμένα στους δημοσίους

υπαλλήλους πέραν
των μειώσεων φόρων προχωρήσαμε

στην ανακοίνωση
στοχευμένων μέτρων ύψους
850 εκατ ευρώ με τα οποία
πετυχαίνουμε αυξήσεις στους
μισθούς τους

Μέτρα όπως είναι η μόνιμη

κατάργηση της Εισφοράς
Αλληλεγγύης η κατάργηση
της ειδικής εισφοράς 1 υπέρ
του Ταμείου Πρόνοιας Δημοσίων

Υπαλλήλων η άμεση
διευθέτηση παγίων μισθολογικών

αιτημάτων των Ενόπλων
Δυνάμεων και η αναμόρφωση
του ειδικού μισθολογίου γιατρών

του ΕΣΥ Και φυσικά δεν
πρέπει να αγνοούμε τη στήριξη

που παρείχαμε στους δημοσίους

υπαλλήλους κατά τη
διάρκεια της πανδημίας όταν
και προστατεύσαμε πλήρως
τους μισθούς τους

Αναλόγως με το πώς θα εξελιχθεί

ο χειμώνας μπορεί να
βρεθεί πρόσθετος δημοσιονομικός

χώρος και να υπάρξει και
άλλο πακέτο μέτρων πέραν
αυτών που έχουν εξαγγελθεί

Αυτή τη στιγμή προτεραιό
τητά μας είναι η υλοποίηση της
νέας δέσμης μέτρων που ανακοίνωσε

ο πρωθυπουργός στη ΔΕΘ
Για την υλοποίηση αυτών των
μέτρων αξιοποιήσαμε το σύνολο
του υφιστάμενου μέχρι στιγμής
δημοσιονομικού χώρου Σε κάθε
περίπτωση όμως εάν στην πορεία

δημιουργηθεί πρόσθετος δημοσιονομικός

χώρος κάτι που θα
οφείλεται στη δυναμική της ελληνικής

Οικονομίας και παράλληλα
κρίνουμε ότι αυτός ο χώρος θα

πρέπει να χρησιμοποιηθεί σε νέες
παρεμβάσεις στήριξης της κοινωνίας

τότε θα το πράξουμε Όπως
το κάναμε φέτος τρεις φόρες
αξιοποιώντας το δημοσιονομικό
χώρο που δημιουργήθηκε προς
όφελος των πολιτών κυρίως των
πιο ευάλωτων οικονομικά

Η επιδότηση του πετρελαίου
θέρμανσης στην αντλία ύψους
25 λεπτών περίπου θα ισχύει
μέχρι τέλος Δεκεμβρίου Προβλέπεται

να συνεχιστεί και το
2023

Έχουμε προβλέψει 250 εκατ
ευρώ σε περίπτωση παράτασης
τους πρώτους μήνες του 2023
Η παράταση όμως θα αποφασιστεί

στα τέλη του έτους αναλόγως
με την εξέλιξη της τιμής των καυσίμων

Η Οικονομία
κριτήριο
για την κάλπη

Πολλοί λένε ότι οι
εκλογές θα κριθούν στην
Οικονομία και στην τσέπη
των πολιτών Είναι ένα
στοίχημα που θα το κερδίσει
η κυβέρνηση

Η κυβέρνηση έχει
εισέλθει στον τέταρτο
χρόνο της θητείας της
καταφέρνοντας να επιδείξει
συνέπεια προεκλογικών
λόγων και μετεκλογικών
έργων παρά τις
πρωτόγνωρες εξωγενείς
κρίσεις που κλήθηκε να
διαχειριστεί καθώς και
σύνεση υπευθυνότητα
διορατικότητα και
αποτελεσματικότητα στη
χάραξη και υλοποίηση της
οικονομικής πολιτικής
Έχει ανταποκριθεί στον
μέγιστο δυνατό βαθμό στις
έκτακτες περιστάσεις και
τις ανάγκες της κοινωνίας
χωρίς να υποθηκεύσει
το μέλλον της χώρας
Καρπός των παραπάνω
είναι η ανθεκτικότητα
και η δυναμική της
ελληνικής Οικονομίας
που αποτυπώνονται
στην επίτευξη υψηλού
ρυθμού ανάπτυξης στην
τόνωση των εξαγωγών
και των επενδύσεων στη
συρρίκνωση της ανεργίας
στη δραστική μείωση
των κόκκινων δανείων
στα χαρτοφυλάκια των
τραπεζών στο αυξημένο
επίπεδο των καταθέσεων
των πολιτών στην
ενίσχυση του κύρους
και της αξιοπιστίας της
χώρας Όλα αυτά εκτιμώ
ότι θα αποτιμηθούν θετικά
όταν έλθει η ώρα της
κάλπης και οι πολίτες θα
επιλέξουν το κόμμα της
Νέας Δημοκρατίας που
επιδεικνύει συνέπεια
εκφράζει τη συνέχεια και
εκπέμπει σταθερότητα
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Το ΥΠΟΙΚ
βλέπει βουτιά
του πληθωρισμού
> Τη Δευτέρα στη Βουήή
ιο προσχέδιο
γιο το επόμενο έτος

ΣΕΛ. 4
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I

► Νέος Προϋπολογισμός

Ανάπτυξη για τρίτη χρόνια
και αποκλιμάκωση πληθωρισμού
ΜΟΝΙΜΑ ΜΕΤΡΑ 3,7 ΔΙΣ ΕΥΡΩ ΓΙΑ ΤΗ ΣΤΗΡΙΞΗ ΤΩΝ ΜΕΣΑΙΩΝ ΚΑΙ ΜΙΚΡΩΝ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΩΝ

ΑΠΟ ΤΟΝ ΤΑΓΟ ΛΑΖΟΠΟΥΛΟ

m—mi πιστροφή του
ΑΕΠ στα 215
fiio ευρώ όσο

περίπου ήταν το 2010 όταν η

Ελλάδα έμπαινε στην περιπέτεια

των Μνημονίων θα προβλέπει

μεταξύ άλλων ο
Προϋπολογισμός

του 2023 με την

οικονομία να συνεχίζει να αναπτύσσεται

για τρίτη συνεχόμενη

χρονιά εν μέσω ενεργειακής

κρίσης και υψηλής αβεβαιότητας

Με βάση την πρόβλεψη του

Προϋπολογισμού το ονομαστικό
ΑΕΠ θα έχει αυξηθεί στην

Ελλάδα την τετραετία 2020
2023 κατά περίπου 55 δισ εν
μέσω διαδοχικών κρίσεων αρχικά

με την πανδημία ταυ κο

ρονοϊού και στη συνέχεια με
το ξέσπασμα της ενεργειακής
κρίσης και τον υψηλό πληθωρισμό

ο οποίος θα μείνει μαζί
μας και τον επόμενο χρόνο

Η οικονομία προβλέπεται
ότι θα αναπτυχθεί με ρυθμό
2,1 το 2023 έναντι ρυθμού
5,3 που αναμένεται να φτάσει

φέτος στο τέλος του έτους

Αρμόδιες πηγές τόνιζαν ότι
και οι δύο προβλέψεις παρότι

επίσημες είναι σκόπιμα συντηρητικές

λόγω της γενικότερης

αβεβαιότητας στα διεθνές

οικονομικό περιβάλλον
Το πιο βασικό είναι ότι και τον

επόμενο χρόνο η ανάπτυξη Θα

στηριχθεί για άλλη μία χρόνια
από τις ιδιωτικές και δημόσιες

επενδύσεις το ΠΔΕ μαζί με
το Ταμείο Ανάπτυξης θα φτάσουν

τα 1 1 δισ ευρώ και τις

εξαγωγές συνεχίζοντας την αλλαγή

του παραγωγικού μοντέλου

της οικονομίας
Η οικονομία δεν θα αντιμετωπίσει

σενάριο ύφεσης για
το 2023 Αρμόδιες πηγές του
ΥΠΟΙΚ διαβεβαίωναν ότι και
to σενάριο ευαισθησίας που

θα πρέπει να βάλουμε στο τελικό

σχέδιο του Προϋπολογισμού

θα προβλέπει επιβράδυνση

της ανάπτυξης στο
1,6 αλλά όχι αρνητική ανάπτυξη

Το κρίσιμο μέγεθος του πληθωρισμού

θα αναθεωρηθεί
φτάνοντας το 9 σε ετήσια
βάση για φέτος με προοπτική
να αποκλιμακωθεί λόγω και
της υψηλής βάσης του 2022
στο 3 το 2023 Αυτό σημαίνει

ότι οι εξωγενείς αυξήσεις
των τιμών σε καύσιμα τρόφιμα

και υπηρεσίες θα συνεχι

Οήσεληρώθηκε το προσχέδιο του ΠρονΓκΛνκπρου του 2023 που κατατίθεται τη Δαιτέμα στη Βουλή φωτ Χ Σταϊκάσρας

Την τετραετία
2020-2023τθ
ΑΕΠτηςχώρας
αναμένεται
να αυξηθεί
κατά 55 Sur ευρώ

στοΰν έστω και με βραδύτερο
ρυθμό από ό,τι το 2022 ροκανίζοντας

το εισόδημα νοικοκυριών

και επιχειρήσεων

Δέσμη
13 παρεμβάσεων

Με στόχο την αναπλήρωση
του εισοδήματος που χάνεται
λόγω πληθωρισμού όσο η κρίση

διαρκεί η οποία θα μετασχηματιστεί

σε αύξηση όταν
η κρίση υποχωρήσει έχουν
προγραμματιστεί μόνιμα μέτρα
ύψους 3,65 δια ευρώ για το
2023 Συγκεκριμένα
1 Επεκτείνεται η κατάργηση

της εισφοράς αλληλεγγύης
στον δημόσιο τομέα και

στις συντάξεις με κόστος 480
εκατ ευρώ
2 Αυξάνονται οι συντάξεις

περίπου 1 5 εκατ συνταξιούχων

σε ποσοστό μεγαλύτερο
από 6 με κόστος 600 εκατ
ευρώ
3 Καταργείται η ειδική εισφορά

1 υπέρ του Ταμείου Πρόνοιας

Δημοσίων Υπαλλήλων

με κόστος 50 εκατ ευρώ
4 Αυξάνονται τα εισοδήματα
των γιατρών του ΕΣΥ και των

επαγγελματιών οπλιτών με κόστος

100 εκατ/ευρώ
5 Θεσπίζεται απαλλαγή από
το τέλος επιτηδεύματος για επιτηδευματίες

και μικρές επιχειρήσεις

με ακαθάριστα έσοδα
έως 2 εκατ ευρώ ετησίως
που αυξάνουν τον μέσο ετήσιο

αριθμό εργαζομένων πλήρους

απασχόλησης κατ ελάχιστο

για 3/12 σε ετήσια βάση
για το έτος που συντελείται η

Επιστροφή os πρωιογενές πΠεΟνοσμα
με βαςη tie ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ του προςχεδιου του Προϋπολογισμού το πρωτογενές ισοζύγιο
από έλλειμμα 1 9 του ΑΕΠ φέτος αναμένεται να φτάσει σε πρωτογενές πλεόνασμα 1

του ΑΕΠ το 2023 Εντυπωσιακή αναμένεται ότι θα είναι και η μείωση του χρέους ως ποσοστό

του ΑΕΠ με τη βοήθεια και του πληθωρισμού ο οποίος αυξάνει σημαντικά το ονομαστικό
ΑΕΠ Συγκεκριμένα από χρέος 1 93,3 του ΑΕΠ στο τέλος του 202 1 φέτος το χρέος

αναμένεται να μειωθεί στο 1 75 του ΑΕΠ και να αποκλιμακωθεί στο 1 63 του αεπ
στο τέλος του 2023 Το κόστος δανεισμού του Δημοσίου αναμένεται ότι δεν θα επηρεαστεί
από τις αυξήσεις των επιτοκίων της ΕΚΤ αφού από τα περίπου 90 δισ του χρέους που είναι

σε διαπραγματεύσιμα ομόλογα στις αγορές περίπου 40 δισ βρίσκονται στο χαρτοφυλάκιο

της ΕΚΤ Οι δανειακές ανάγκες του Προϋπολογισμού θα είναι μειωμένες καθώς πλέον

η οικονομία θα βρίσκεται σε πλεόνασμα ενώ οι τόκοι θα φτάσουν τα 3 2 6ισ ευρώ

αύξηση
6 θεσπίζεται απαλλαγή για
ένα έτος για τα 40 των ασφαλιστικών

εισφορών των συμβάσεων

εργασίας οι οποίες θα

μετατρέπουν τη μερική απασχόληση

εργαζομένων σε μόνιμη

Το μέτρο αφορά όσες επιχειρήσεις

έχουν ποσοστό εργαζομένων

με μερική απασχόληση

άνω του 50 για συμβάσεις

εργαζομένων τους που
έχουν συναφθεί πριν από τις
10 Σεπτεμβρίου και θα ισχύει

μέχρι και τα τέλος του 2023
7 Επεκτείνεται το επίδομα μητρότητας

στον ιδιωτικό τομέα
για 32.000 γυναίκες από τους
6 στους 9 μήνες από το 2023

με κόστος 64 εκατ ευρώ
8 Ξεκινούν άμεσα οι διαπραγματεύσεις

για νέα αύξηση

των κατώτατων μισθών σε
1 000.000 εργαζόμενους του
ιδιωτικού τομέα
9 Παρατείνεται μέχρι και τις
30 Ιουλίου του 2023 ο μειωμένος

συντελεστής ΦΠΑ για
εστίαση τουρισμό μεταφορές
θέατρα κινηματογράφους γυμναστήρια

και σχολές χορού
με κόστος 250 εκατ ευρώ
Το μέτρο θεωρείται βέβαια ότι
θα παραταθεί εκ νέου έως το
τέλος του 2023 με προοπτική

να μονιμοποιηθεί το 2024
αυξάνοντας το κόστος στα 500
εκατ ευρώ

10 Αυξάνονται οι κεντρικοί
αυτοτελείς πόροι ΚΑΠ για
τους ΟΤΑ κατά 120 εκατ
ευρώ
1 1 Αναστέλλεται η ισχύς της

διάταξης με τον επιβάλλοντα
ΦΠΑ στο 24 για νέες οικοδομές

έως τέλος του 2024 με
κόστος 18 εκατ ευρώ
12 Αναμορφώνεται το πλαίσιο

λειτουργίας κεφαλαιαγοράς
έως το τέλος του 2023 με

σημαντικά επενδυτικά και
φορολογικά

κίνητρα όπως είναι
Η μείωση του φόρου συγκέντρωσης

κεφαλαίων από
το 0,5 στο 0,2

Η μείωση κατά 50 του

φόρου χρηματιστηριακών συναλλαγών

Η κατάργηση του φόρου
τόκων ομολόγων σε επιχειρηματικά

και κρατικά ομόλογα
Το κόστος ανέρχεται στα 50
εκατ ευρώ
13 θεσπίζεται νέο πρόγραμμα

μείωσης του κόστους στέγασης

σε νέα ζευγάρια και φοιτητές

με κόστος 1,7 δισ ευρώ
Όλα αυτά βέβαια μαζί με τη

συνέχιση της επιδότησης των

τιμολογίων του ρεύματος για
όσο διαρκέσει η κρίση και οι
υψηλές τιμές πετρελαίου

Πάνω τα έσοδα
κάτω οι δαπάνες

Στο δημοσιονομικό σκέλος
ο Προϋπολογισμός θα προβλέπει

πρόσθετα έσοδα ύψους 2,5
δισ ευρώ κυρίως από τους

έμμεσους

φόρους την καλύτερη
εισπραξιμότητα των φόρων εισοδήματος

και του ΕΝΦΙΑ
την ανάπτυξη και τη συνέχιση
μείωσης της ανεργίας

Οι δαπάνες αναμένεται να
μειωθούν κατά 4 δισ ευρώ
λόγω της λήξης μέτρων που

εφαρμόστηκαν κατά τη διάρκεια

της πανδημίας αλλά και
από τη μείωση των μέτρων
στήριξης κατά της ενεργειακής

κρίσης
Η μείωση αυτή θα προέλθει

από διακοπή των επιδοτήσεων

στα υγρά καύσιμα με εξαίρεση

αυτών που αφορούν τη

θέρμανση επιδοτήσεις που
κόστισαν από την αρχή του
χρόνου περίπου 700 εκατ
ευρώ αλλά και την κλιμακωτή

επιδότηση των μέτρων
για το ρεύμα με ρήτρα εξοικονόμησης

για τις καταναλώσεις

πάνω από τις 300 MWh
που ξεκινούν από τον επόμενο

μήνα
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Υ.Π.ΕΝ.:
Οι οριστικοί
δικαιούχοι του
«Ανακυκλώνω
- αλλάζω
συσκευή»
Μειά και από την ολοκλήρωση
της διαδικασίας ίων ενστάσεων, 

to Υπουργείο Περιβάλλοντος 
κα ι Ενέργειας (Υ. Π . ΕΝ . ) α-

νακοίνωσειους οριστικούς δικαιούχους 

του προγράμματος
«Ανακυκλώνω - αλλάζω συσκευή».

Από τις 879.026 αιτήσεις
που υποβλήθηκαν, κρίθηκαν
επιλέξιμες οι 151.450, και οι
οριστικοί δικαιούχοι του προγράμματος 

ενημερώνονται με
sms στο κινητό τους τηλέφωνο, 

αλλά και μέσω της ιστοσε-
λίδας του προγράμματος
https ://a I lazosyskevi .gov.gr
/, στην οποία έχουν αναρτηθεί
οι οριστικοί πίνακες κατάταξης, 

στη θέση «Αποτελέσματα
αξιολόγησης».

Δικαίωμα συμμετοχής είχαν 

όλα τα νοικοκυριά ανεξαρτήτως 

εισοδήματος, αλλά στο
πρόγραμμα εφαρμόστηκαν
κοινωνικά κριτήρια, με ειδική
μέριμνα για τα ευάλωτα νοικοκυριά, 

για τις οικογένειες με μέλος 

με αναπηρία και για τις πολύτεκνες 

οικογένειες.
Ο υπουργός Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας κ. Κώστας
Σκρέκας δήλωσε ότι η κυβέρνηση 

δεσμεύεται για αναζήτηση 

πόρων που θα της επιτρέψουν 

να αυξηθούν οι δικαιούχοι 
του προγράμματος, ώστε όσο 

το δυνατόν περισσότεροι
πολίτες να αντικαταστήσουν
τις ενεργοΒόρες οικιακές συσκευές 

τους, μειώνοντας το ενεργειακό 

κόστος και προστατεύοντας 

το περιβάλλον.
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